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V kinech od 15. zár̆í

IN
ZE

R
C
E

DO NÁRODNÍHO TÝMU
SE VRACÍ ŠUTÉR SCHICK
ČEŠI SE V LIZE NÁRODŮ STŘETNOU S PORTUGALCI A ŠVÝCARY STRANA 19

Svátek slaví: Radka

Srdce západních Čech zpestří divadelní festival, oslaví jubileum
Komická pouliční show Sladký domov na kolečkách (na snímku) na scéně U Branky a premiéra inscenace Za/tím neviditelná žena, která zpochybňuje
zažité představy o mužských rolích. Tato dvě představení včera otevřela program 30. ročníku mezinárodního festivalu Divadlo. Ten hlavní začíná dnes.
Přehlídka probíhá v Plzni a zahrnuje činohru, hudební, taneční, loutkové i pouliční divadlo. Na řadu přijdou i mimořádné a pozoruhodné zahraniční
inscenace. Festival se koná na jedenácti místech včetně Nového divadla, Velkého divadla či Divadla Alfa. Končí příští středu. ČTK

„Stavby v krajině
jsou zdrojem odpadů“
Zemědělství. Podle botanika Petra Petříka chemické prostředky z polí ničí podzemní vody. Pozemky. Je
třeba zajistit, aby nebyly levně vyjímány z půdního fondu. Klima. Za změny může dle Petříka i lidstvo STRANA 6
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Sousedské slavnosti oživí
17. září téměř dvě stovky míst
po celém Česku, nejvíc akcí
se bude konat v Praze.

● V přízemí Centra umění
a designu SmetanaQ na Sme-
tanově nábřeží v Praze se se-
tkávají lidé se zájmem o umě-
ní, kulturu a design. Najdete
tu kavárnu a bistro a dvě gale-
rie. Vnitřní dvůr domu rozezní
unikátní nástroj Bohemian Cri-
stal Instrument hudebnice Len-
ky Morávkové nebo elektronic-
ká hudba experimentálního
projektu a4. V sobotu ožije
nejen Smetanovo nábřeží, ale
i okolní ulice. Kavárna Slavia
přednese zajímavosti z histo-
rie, Divadlo Na Zábradlí ukáže
Prahu jinýma očima v inscena-
ci Nové město a program za-
končí studentské filmy v let-
ním kině od Seeya Creative.

● Umělecké centrum Pragovka
v pražských Vysočanech v are-
álu bývalé továrny firmy Praga
také bude žít jinak. Na celo-
denním uměleckém festivalu
Zažít Pragovku jinak si mohou
malí i velcí návštěvníci vyzkou-
šet už od 10 hodin na
workshopech textilní a výtvar-
né techniky a vyměnit rostliny
i vintage oblečení na soused-

ském swapu. Nebudou chybět
umělecké performance a od
18 hodin zahájení výstav Lidé
jsou křehké bytosti, ale měkké
cíle a Urge. Celou slavnost za-
končí sólový hudební projekt
Emy Brabcové, hlasu a spoluza-
kladatelky skupiny Khoiba,
a hudební performance Da-
niela Vlčka a Toma Kotika.

● Zapojí se i pražská část Kbely.
Snídaně na peroně na kbel-
ském nádraží? Proč ne! Ale
pozor, už ve čtvrtek 15. září
od 6.20 do 9.00 hodin. Jednou
za rok se na čtyřech nádražích
pořádá informační snídaně
u kávy, štrúdlu a dalšího peči-
va. Dozvíte se, co je nového
v pražské železniční dopravě,
třeba o nových rychlících.

● Finále festivalu Město = Gale-
rie se uskuteční už tento pá-
tek v Mladé Boleslavi, ve měs-
tě se o víkendu bude malovat
několik vybraných ploch
a představí se přitom umělci
z Čech i zahraničí. Z Dánska do-
razí legenda Bates. V sobotu
se v rámci oficiálního dopro-
vodného programu festivalu
Zažít město jinak odehrají ve
městě dva graffiti jamy. První
z nich najdou návštěvníci na
obchvatu-tangentě od 12.00

do 19.00, kde na dlouhé beto-
nové stěně bude malovat řada
umělců nejen od nás, ale také
z Německa. Součástí bude graf-
fiti workshop, hudba a občer-
stvení. Druhá akce pak proběh-
ne u Domu kultury, kde na le-
gální stěně předvedou své
umění lokální umělci. Zároveň
veřejnost bude moci obejít i lo-
kality s muraly, které by měly
být hotové, nebo ve fázi těsně
před dokončením.

● Sousedské setkání oživí
i Olomouc. Divadlo, autorské
čtení, ale i házení sekerou či
karaoke budou v sobotu na
olomouckém Dolním náměstí.
V Divadle na cucky vznikla i za
pomoci dobrovolníků takzva-
ná Komunitní oáza, která
bude rovněž v sobotu otevře-
na. Program bude ve 14.00
otevřen na pódiu umístěném
na Dolním náměstí, na kterém
Divadlo na cucky představí ne-
klasickou verzi klasické pohád-
ky Tři oříšky. Lidé budou moci
zavítat po celé odpoledne na-
příklad před provozovnu Loun-
ge bar Ataman na takzvaný
dýmkový koutek. Zapojené
kavárny, hospůdky či restaura-
ce budou lákat návštěvníky na
svůj originální drink s názvem
Dolní náměstí. MET

Výběr z programu Zažít město jinak

Zkáza v Hřensku. Snímky vlevo a zcela vpravo zachycují požár v obci Mezná. Na snímku uprostřed jsou spálené lesy na dohled Pravčické brány. 3x MAFRA

Po varování geologů se pro-
jížďky po soutěskách řeky
Kamenice v Hřensku na Dě-
čínsku letos už nebudou dě-
lat. Hrozí pád kamenů i oho-
řelých stromů ze skalních
útvarů, škody způsobil roz-
sáhlý lesní požár, který v ná-
rodnímparku vypukl 24. čer-
vence. Hasiči ho uhasili po
dvaceti dnech.
Původní předpoklad staros-

ty obce Zdeňka Pánka, že se
turisté budou moct na lodič-
ky vypravit ještě v září, nevy-
šel. Zaměstnanci obce dokon-

cemuseli přerušit práce na sa-
naci vodní cesty. „Musí se od-
stranit stromy z vodní cesty,
protože hrozí akutní nebez-
pečí, že kdyby přišly deště,
tak stromy tvoří zábranu, kte-
rá by se potommohla protrh-
nout a Hřensko jako takové
by bylo skutečně ohroženo,“
uvedl Pánek.
Podle něj by se pracovníci

mohli na místo vrátit opět na
podzim. Práce pak ale bude
zřejmě komplikovat počasí.
Obec jako provozovatel lodi-
ček zároveň přichází o milio-

ny korun, za běžných okol-
ností by totiž turisté mohli
do soutěsek až do 5. listopa-
du. „Chtěli bychom je znovu
přivítat 1. dubna,“ dodal sta-
rosta.
Soutěsky jsou hlavním lá-

kadlem pro turisty, kteří do
Hřenska míří. Ztráty proto
počítají i podnikatelé. O je-
jich možné podpoře bude
jednatministerstvo promíst-
ní rozvoj s ministerstvem
průmyslu a obchodu. „Ces-
tovní ruch v Českém Švýcar-
sku podporujeme prostřed-

nictvím agentury CzechTou-
rism všemi dostupnými pro-
středky, aby se turisté do ob-
lasti vrátili, a zmírnily se tak
další škody spojené s jejich
odlivem,“ informovalamluv-
čí ministerstva pro místní
rozvoj Veronika Hešíková.
Území zasažené požárem

chce ministerstvo zvýhodnit
v národních programech,
které se týkají podpory ven-
kova a cestovního ruchu. Ješ-
tě letos se pak otevře výzva
například na budování turis-
tických tras.

Obce, které požár zasáhl,
mohou požádat o dotaci ze
Státního fondu životního
prostředí ČR. Připraveno je
100 milionů korun.
Policie vyšetřuje událost

jako obecné ohrožení. K žalo-
bámna neznámého pachate-
le se přidávají obce i lidé, kte-
rým shořely domy. Podle dří-
vějších zpráv policistům po-
máhají satelitními snímky
z družic. Už se ví, kde a kdy
požár vznikl. Žalobám také
čelí správa národního parku
České Švýcarsko. ČTK

V sobotu budou
opět stovky ulic
a veřejných pro-
stranství po celém
Česku patřit souse-
dům a jejich umu
a dobrovolnické-
mu nasazení.

Slavnosti Zažítměsto jinak se
letos budou konat už posedm-
nácté. Letošní motto „Bez zá-
bran“ podle pořádajícího
spolku AutoMat motivuje
k překonávání bariér ve veřej-
ném prostoru i v našich hla-
vách. Zapojí i nové sousedy
a sousedky z Ukrajiny.
„Akci Zažít město jinak po-

řádají bez jakéhokoliv náro-
ku na honorář sami místní.
My jim zařizujeme zábory ve-
řejných prostranství, aby si
mohli alespoň na jeden den
v roce užít svou ulici jinak
– bez aut. Předáváme jim
také naše dlouholeté
know-how, pracujeme na gra-
fických materiálech, videích
a propagaci. Jestli si pak na
slavnost pozvou kapely, ku-
chaře, vědkyně nebo uspořá-
dají přehlídku místních psí-
ků, to už je na nich,“ říká ko-
ordinátor Tomáš Fridrich.

Cílem akce je propojovat
sousedy, místní podniky a in-
stituce, které se jindy spíše
míjejí. „Když spěcháte s dět-
mi do školy nebo sami do prá-
ce, tak si třeba ani nevšimne-
te, že ve vaší ulici sídlí tiskár-
na pro nevidomé nebo organi-
zace, která pomáhá nově pří-
chozím z Ukrajiny nebo rodi-
čům samoživitelům,“ vysvět-
luje Fridrich. Zažít město ji-
nak je příležitostí představit
aktivity místní veřejnosti.
„Na slavnostech se taky tře-

ba dozvíte, že soused, které-
ho běžně potkáváte jen u po-
pelnic, má skvělou kapelu,
nebo že paní odvedle je od-
bornicí na tropické nemoci,“
doplňuje Anna Kociánová
z AutoMatu. „Často se ener-
gie vzniklá ze Zažít město ji-
nak přetaví ve vznik míst-
ních spolků, které pak pořá-
dají akce po celý rok a stávají
se aktivními hybateli dění
v městské části,“ dodává.
K pořádání akce Zažít měs-

to jinak 2022 se letos přihlási-
ly stovky organizátorů a orga-
nizátorek, kteří 17. září oživí
asi 120míst v Praze a 70 v dal-
ších městech.
Kompletní seznam lokalit

a postupně doplňovaný pro-
gram je nawww.zazitmestoji-
nak.cz/lokality. Podívejte
se na náš výběr akcí v boxu
vpravo. PETR HOLEČEK

Soutěsky v Hřensku. Zůstanou dál
zavřené, protože tam hrozí pád skal

Naskočte na jinou vlnu!
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Maminka, ke které se choulí její nedonošené děti. ČTK

SUPER CENA = Mimořádná nabídka do vyprodání
zásob. Za tiskové chyby neručíme.
Prodej jen v množství obvyklém pro domácnost.
Všechna fota jsou pouze ilustrační.
Kompletní nabídka také na www.kaufland.cz

(změna vyhrazena dle nařízení vlády)

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

Akceptujeme tyto platební prostředky:

84,90
159,90

-46%

17,90
27,90

-35%

25,90
38,90

-33%

NABÍDKA PLATÍ OD 14. 9. DO 20. 9. 2022

BOBÍK MAXI
Smetanový
krém
různé druhy
130 g
(=100 g 12,79)

PURINA
ONE
Granule
pro kočky
různé druhy
750 g/800 g

CHLAZENÉ
POTRAVINY

CHOCEŇSKÉ
Tradiční
pomazánkové
různé druhy
150 g
(=100 g 17,27)

CHLAZENÉ
POTRAVINY

Soud kvůli kauze
Čapí hnízdo pokra-
čuje. Dnes k soudu
dorazí Babišova
manželka a dcera.

Podpis Andreje Babišemladší-
ho na listině k nabytí akcií
společnosti Farma Čapí
hnízdo pravděpodobně není
pravý. U soudu to uvedl pís-
moznalec Aleš Čulík. Záro-
veň řekl, že našel některé po-
dobnosti s písmem Andreje
Babiše staršího, tedy obžalo-
vaného expremiéra a předse-
dy opozičního hnutí ANO. Po-
dle experta ale nelze učinit
kategorické závěry, a to i kvů-
li nedostatku srovnávacího
materiálu. Tento materiál se
shání obtížně, protože Ba-
bišův syn není českým obča-
nem a žije ve Švýcarsku, dopl-
nil znalec. Babiš starší odmí-

tl, že by podpis zfalšoval. Syn
podle něj není zdravotně způ-
sobilý vypovídat u soudu a no-
vináři ho zneužili. „Zásadně
odmítám, že bych falšoval ně-
jaký podpis. Není to pravda,“
řekl Babiš soudu. Zároveň
uvedl, že jeho syna „totálně
zneužil polistopadový kartel
a mafiánští novináři“. „Má
zdravotní problémy. Přestal
brát léky. Novináři ho po vol-
bách odkopli. Celý život jsem
se o něj staral!“ dodal.

Obžaloba tvrdí, že Babiš
starší zajistil v roce 2007 vyve-
dení společnosti Farma Čapí
hnízdo, tehdy ještě pod ná-
zvem ZZN Agro Pelhřimov
(Agro, a. s.), ze svého holdin-
gu Agrofert a prodej akcií
svým dětem a partnerce. Ak-
cie byly podle státního zástup-
ce Jaroslava Šarocha zaplace-
ny z Babišova účtu. „Důvo-
dem tohoto převodu akcií
bylo účelové a formální vytvo-
ření zdání, že společnost
Agro, a. s., je samostatný nezá-

vislý malý nebo střední pod-
nik, který není propojen se
žádnou jinou společností,“ na-
psal. Později Babiš podle obža-
loby zajistil, aby bratr jeho
partnerky získal většinu ak-
cií, aby jeho příbuzní neměli
určité množství hlasovacích
práv. Společnost tak podle ob-
žaloby zdánlivě naplňovala
definici nezávislého podniku,
a mohla se ucházet o 50milio-
novou dotaci, o kterou v kau-
ze jde. Babiš mladší dříve uve-
dl, že předmětnou listinu
k akciím nepodepsal. Trvá
také na tom, že jeho otec ho
nechal v roce 2017 proti jeho
vůli odvézt na Krym, aby mu
zabránil v kauze dotačního
podvodu svědčit.
Soud má Babiše mladšího

v plánu vyslechnout buď v pá-
tek osobně, nebo v říjnu přes
videokonferenci ze Švýcar-
ska. Dnes by do jednací síně
měla dorazit Babišova man-
želka a dcera, které v případu
také figurovaly. ČTK

Trestní oznámení.
Někdo je dostal
k hnutí Přísaha
Na zaregistrovanou kandi-
dátku hnutí Přísaha pro
komunální volby v Olo-
mouci byla zanesena
i jména čtyř lidí, kteří tvr-
dí, že se tak stalo bez je-
jich vědomí a souhlasu.
Sabina Masopustová, jejíž
jméno na kandidátce figu-
rovalo společně se třemi
rodinnými příslušníky,
sdělila, že podpisy musel
někdo zfalšovat a budou
podávat trestní oznáme-
ní. Podle lídra kandidátky

Přísahy Václava Dvořáka
čtveřice původně projevi-
la zájem o kandidaturu za
hnutí a jména se posléze
na kandidátní listinu do-
stala nedopatřením. ČTK

Křehcí bojovníci
Už 17. listopadu bude Svě-
tový den předčasně naro-
zených dětí. O novorozen-
ce, kteří často neváží ani
kilogram, se v porodnici
stará i dobročinná organi-
zace Neonatologie Brno.
K tomuto dni se chystá
kampaň Křehcí bojovníci,
která má za cíl na tuto pro-
blematiku upozornit. MET

Čapí hnízdo. Byly
podpisy pravé?

Krátce

inzerce
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V pondělí uplyne
sto let od narození
Emila a Dany
Zátopkových.

Zní to trochu jako pohádka.
Ale je to pravda. Ve stejný
den se narodili, v jeden den
vybojovali i olympijské me-
daile. Oštěpařka Dana Zátop-
ková získala zlato 24. červen-
ce 1952, stalo se tak jen něko-
lik málo minut poté, kdy její
manžel Emil vybojoval zla-
tou medaili v běhu na pět ti-
síc metrů. V pondělí to bude
přesně sto let, kdy přišli oba
tito výjimeční sportovci na
svět. Česko si výročí připomí-
ná už tento týden.
Včera například vyšla nová

kniha o Daně Zátopkové. Pub-
likace je postavená na vzpo-
mínkách lidí, kteří se s ní stý-
kali. Ti na ní oceňovali přede-
vším lidskost a vlídnost.

V životě byla často ve stínu
legendárního vytrvalce Emi-
la Zátopka, který byl vyhláše-
ným vypravěčem. Ale i sama
měla co říct. „Chceme Danu
čtenářům představit nejen
jako velkou sportovní osob-
nost, ale také jako dámu,
oplývající optimismem v kaž-
dé situaci a době, jako ženu s
osobitým vtipem a šarmem,

která si díky tomu, že po celý
život zůstala stát nohama na
zemi, dokázala získat srdce
každého, kdo měl tu čest se s
ní potkat,“ napsala v před-
mluvě knihy spoluautorka
Olga Strusková. K atletce
měla blízko i druhá autorka
knihy Ivana Roháčková, kte-
rá Zátopkové pomáhala s kni-
hou Náš život pod pěti kruhy.

Podle Roháčkové je kniha za-
jímavá nejen textem. „Lidé,
kteří k ní měli blízko, o ní
rádi vyprávěli. Všichni byli
ochotní, měli příjemné vzpo-
mínky Bylo jich několik, kte-
ří znali Danu. Hlavně měli fo-
tografie, což je úplně skvělé,“
uvedla Roháčková ke knize
Dana Zátopková 100.
Speciální program ke kula-

tému výročí připravila také
společnost Bakaláři software.
Odborně zpracované vzdělá-
vací materiály pro školy
a možnost zhlédnout životo-
pisný film Zátopek poprvé
mimo kinosály nabízí pro-
jekt nazvaný Běží k vámZáto-
pek!. Zajímavostí je i to, že
aplikace projektu informuje
o probíhajícím výročí také ro-
diče. Zároveň jim nabídne ná-
měty k diskusi s dětmi na té-
mata spojená s osobnostmi
Dany a Emila Zátopkových.
„Vidíme jako přidanou hod-
notu našich aplikacímožnost
komunikace se školami i rodi-

či současně, díky čemuž vzdě-
lávání a probírání aktuálních
témat nemusí zůstat jen ve
školních lavicích, ale stává se
z nich komplexní edukační
zážitek,“ říká k projektu On-
dřej Sedloň, ředitel společnos-
ti Bakaláři software.
Sto let od narození Zátop-

kových připomene také Čes-
ká národní banka. Ta vydává
pamětní stříbrnou minci
v nominální hodnotě 200 ko-
run. Na líci dvousetkoruny je
ztvárněna kompozice běžec-
kých drah, oštěpů a státní
vlajky. Rubovou stranu zdobí
portréty Zátopkových.
Připomínka výročí proběh-

ne také v Zátopkově rodné
Kopřivnici. V pátek zde bude
odhalena replika bronzové
sochy běžce. Původní výtvor
od sochaře Jaroslava Brože
stojí ve švýcarském Olympij-
ském muzeu v Lausanne.
V sobotu tu navíc odstartuje
20. ročník Běhu rodným kra-
jem Emila Zátopka. ČTK a MAH

Boj za klima
Na pražské Náplavce vzni-
ká velký banner, který má
upozornit na klimatickou
změnu a její dopady. Mal-
ba pomocí barevných pru-
hů znázorňuje vývoj globál-
ního oteplování v průběhu
20. a počátku 21. století.
Banner, poblíž kterého je
i petiční místo, zůstane na
Náplavce do 12. října, pak
má putovat po dalších lo-
kalitách. Akce je součástí
programu Týdne pro
klima, který a potrvá do
18. září. 2x ČTK

Křest knihy Ivany Roháčkové (vlevo) a Olgy Struskové ČTK

Praha 1 Malá Strana
& Kampa

21\9\2022

16. ročník

Pořádají Česká centra ve spolupráci s EUNIC.
Akce se koná pod záštitou Zdeňka Hřiba, primátora hl. m. Prahy,
a Petra Hejmy, starosty Městské části Praha 1.

18—23 hodin
www.nocliteratury.cz
fb: Noci.Literatury

Vybraná čtení budou
tlumočena do českého
znakového jazyka.

Organizují: Záštita:Spoluúčast: Ve spolupráci:

Hlavní mediální partneři: Partneři:

Noc literatury

inzerce

Kniha i školní projekt. Česko
si připomíná legendární pár
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Zatímco pro jiné je příroda
místem odpočinku, pro Petra
Petříka je prací. Vystudoval
biologii a geobotaniku, obo-
ru se stále věnuje jako vý-
zkumný pracovník v Botanic-
kém ústavu Akademie věd
České republiky. A jak tako-
vý botanik odpočívá? „Občas
si zazpívám s přáteli buď ve
sboru, nebo pětičlenném
uskupení Laurus. Bavímě prá-
ce v Okrašlovacím spolku
v Čelákovicích, kde budeme
28. října sázet další stromy ve
spolkové ovocné aleji,“ říká
v rozhovoru pro deník Metro.

Jaké bylo vaše léto?
Pro botanika je léto vždy

pracovní. Nejinak tomu bylo
u mě. Botanizoval jsem
v těch nejkrásnějších mís-
tech naší země, jako je Křivo-
klátsko nebo Český kras, tak-
že o zážitky nebyla nouze.

Na čem nyní pracujete?
S kolegy z více pracovišť

v současnosti zkoumáme na
jihu Čech spojení drobných
památek a doprovodné zele-
ně. Všimli jsme si totiž, že tvo-

ří často jednotný celek a vá-
žou na sebe celou řadu orga-
nismů, které jinde v krajině
nenajdeme.

Vztah přírody s okolím se
nejvíce projevuje také
ubývající zvěří, ať už to
jsou včely, nebo ptáci. Co
to pro přírodu a potažmo
lidstvo znamená?
Vědci na úbytek biodiverzi-

ty upozorňují dlouhodobě.
Jak by mi naši kolegové orni-
tologové z České společnosti
ornitologické potvrdili, tak
v případě ptáků ubývají ze-
jména druhy, které jsou váza-
né na zemědělskou krajinu,
jako například křepelky.
Děje se tak kvůli intenzifika-
ci zemědělství, které těmto
druhům ptactva nedovolí
v krajině volně pobývat a ničí
jim úkryty, hnízdiště, ale
i zdroj potravy. Stačí se podí-
vat na některá pole, kde se
masivně používá chemie, kte-
rá proniká do podzemní vody
využívané stále jako pitné.

Jak z pohledu botanika
vnímáte změny počasí,

tornádo v Česku nebo
nezvyklé tropy?
Extrémní projevy počasí

jsou důsledkem probíhají-
cích klimatických změn způ-
sobených mimo jiné i námi.
I v našich zeměpisných šíř-
kách dokážou tyto změny ne-
příjemně překvapit dopro-
vodnými riziky, jako při ne-

dávném velkoplošném požá-
ru v Českém Švýcarsku. Jako
botanik pozoruji vysychání
krajiny i velkých stromů. Do
ochrany přírody a krajiny se
pochopitelně také aktivně za-
pojuji.

Kancelář máte v Průhonic-
kém parku, vnímáte i tam
dopady civilizace?
Pracuji v Průhonicích od

roku 2000 a všímám si, jak zá-
stavba postupně obkličuje
celý park a projevuje se i ob-
časnými úniky splašků do po-
vodí Botiče. Ohrožená je také
samotná komponovaná kraji-
na parku jako dědictví zejmé-
na po hraběti A. E. Silva Ta-
roucovi, pro které byla zařa-
zena i na seznam památek
UNESCO. Dostala první ránu
s kůrovcovou kalamitou, po
níž utrpěly porosty smrku
tvořící pohledovou bariéru,
a nyní dožívají i staré stromy.

Má neregulovaná
zástavba velké dopady
na přírodu?
Už jsem to trochu zmínil.

Málo se mluví o tom, že kaž-

dá stavba ve volné krajině
znamená také napojení na in-
frastrukturu a stává se zdro-
jem odpadů. Dopravní stavby
zase znamenají nepřekonatel-
nou překážku pro divokou
zvěř, zdroj hluku, generují
další zábory půdy a takto by-
chom v negativních dopa-
dechmohli pokračovat. Je po-
třeba zasadit se bleskově o to,
aby nebylo možné levně vyjí-
mat pozemky ze zemědělské-
ho půdního fondu pro stavbu
skladovacích hal.

Co se může stát, pokud
budeme jako společnost
pokračovat stejným
tempem?
Katastrofických filmů

o tom bylo natočeno dost
a vždy mě fascinuje, jak jsou
u diváků oblíbené. Líčí to na-
konec i papež František ve
svém Laudato Si a stejně jako
on věřím v duchovní obrodu,
která nás přiměje k pozitiv-
ním změnám.

Společnost dm obohacuje
svět on-line nákupů a 14. září
od 18 hodin spouští v aplika-
ci Moje dm novou sérii ži-
vých přenosů dmLIVE. Bě-
hem nich se diváci dozvědí
více informací o vybraných
produktech, mohou se ne-
chat inspirovat zkušenostmi
s jejich používáním či k pro-
duktůmklást konkrétní dota-
zy. Na základě doporučení si
zákazníci budou moci před-
stavené produkty ihned vlo-
žit do košíku a objednat. Za
sledování navíc získají exklu-
zivní eKupony. Koncept živé-
ho vysílání vmobilní aplikaci
přináší dm jako jedna z prv-
ních společností na českém
trhu.

Rady a tipy
Po půl roce od spuštěnímo-

bilní aplikace Moje dm uvádí
společnost dm drogerie
markt novou funkcionalitu.
Pravidelné živé vysílání
dmLIVE budou moci diváci
poprvé sledovat dnes od
18 hodin. Mohou se v něm tě-
šit na podrobné představení
vybraných drogistických pro-
duktů a rady a tipy, jak je

správně používat. „Nakupová-
ní na různých digitálních ka-
nálech a během živých přeno-
sů se stává stále silnějším
trendem. Živá vysílání jsou
navíc skvělým způsobem, jak
napřímo komunikovat se zá-
kazníky. Ti se totiž v reálném
čase mohou ptát na konkrét-
ní věci, které je zajímají,“ ko-
mentuje zavedení nového ná-

stroje Jiří Peroutka, manažer
komunikace dm drogerie
markt.

Odborníci a influenceři
Živým vysílánímbude divá-

ky provázetmoderátorka Len-
ka Binterová spolu s vybraný-
mi hosty. Pozváni budou kva-
lifikovaní odborníci na jed-
notlivá témata nebo známí in-

fluenceři. „Každý díl se věnu-
je jinému tématu a představí-
me v něm jak dodavatelské
produkty, tak i produkty dm
značek. Živé přenosy dmLIVE
budou vysílány vždy dvakrát
do měsíce, zpravidla ve stře-
du od 18 hodin, a trvat budou
zhruba půl hodiny. Každou
epizodu bude možné přehrát
i zpětně,“ upřesňuje Perout-

ka. Dodává, že hned v prvním
díle 14. září se moderátorka
společně s MUDr. Lucií Raj-
skou, Ph.D., primářkou Klini-
ky preventivní dermatologie,
a s influencerkou Karolínou
Rajmontovou alias Skincare
s Karol zaměří na pleťová
séra nejen ze sortimentu dm
značek. Následné vysílání,
které v aplikaci poběží
29. září, bude patřit produk-
tům značky dmBio.
Sledující si přitom budou

moci představené produkty
ihned vložit do košíku a ob-
jednat. Navíc na ně bude
čekat dárek v podobě exklu-
zivních eKuponů, například
na 50násobné body na určité
skupiny produktů. eKupon se
objeví v kuponovém centru
aplikace Moje dm pouze těm,
kteří si živé vysílání zapnou
v přímém přenosu, nikoliv ze
záznamu. Tyto eKupony zá-
kazníci budou moci uplatnit
ihned v aplikaci Moje dm, na
on-line shopu dm.cz nebo
v prodejnách při načtení své
zákaznické karty z aplikace
Moje dm. Na uplatnění
eKuponů mají sedm dní od
vysílání.

VERONIKA
REICHELTOVÁ
veronika.reicheltova@metro.cz

Petr Petřík ARCHIV P. P.

„Křepelky z krajiny mizejí,
zemědělství jim ničí úkryty“

dm drogerie. Spouští v aplikaci vysílání
dmLIVE, nový formát živého nakupování



Nezdravý životní styl je běžným projevem dnešní doby.
Bohužel právě on stále častěji ústí ve zdravotní komplika-
ce. Jednou z nich může být nepřirozené vylučování kyse-
liny močové. Poté se vytvoří jehličkovité krystalky, které
se postupně usazují v kloubech.
Řešení představuje posílený
doplněk stravy Enzycol® DNA*.
Jeho unikátní složení napomá-
há k omezení kyseliny mo-
čové1,2 a podporuje její lepší
vylučování z těla2. Přípravek
obsahuje komplex přírodních
látek Multi CleanUPTM, kde pů-
vodní trojkombinace extraktu
z 1kyselé višně, 2celeru a vita-
minu C je nyní obohacena o ex-
trakt z pistácie a kurkumin. Díky
přidanému *zinku je DNA pod
kontrolou.

Odrazte se od DNA a žijte naplno

Boj proti svědivé a suché pokožce hlavy
Při seborei, lupénce a atopii ve vlasech nej-
častěji bojujeme s nepříjemným a vytrvalým
svěděním. K tomu se přidávají i nevzhledná
suchá, začervenalá místa a lupy. Jak se toho
všeho co nejrychleji zbavit?
Vyzkoušejte konopí! Capillus šampon seborea po-
máhá k rychlému zklidnění svědivé a podrážděné

pokožky hlavy a zmírňuje tvorbu lupů a zarudlých
míst. Kombinace konopného oleje a extraktu pomáhá
k přirozené obnově vlasové pokožky, ať už se jedná
o seboreu, lupénku nebo atopický ekzém. Sůl z Mrtvé-
homoře společně s grepovými semínky ničí přemnože-
né kvasinky a tím zabraňují opětovnémunávratu potíží.

CPK – certifikovaná přírodní kosmetika se zárukou
šetrného přírodního složení.

arudlých
pomáhá
se jedná
z Mrtvé-
emnože-
tu potíží.

zárukou

Stop karpálním tunelům!
Syndrom karpálního tunelu je jednou
z nejčastějších nemocí z povolání. Čas-
to tato komplikace končí až chirurgic-
kým zákrokem. Důvod vzniku je pros-
tý – neustále opakování stereotypních
pohybů vedoucí kmravenčení, pále-
ní, trnutí a bolesti v konečcích prstů
a zápěstí ruky. Představujeme proto
účinné a naprosto jedinečné řešení.
KARPAL AKUT omezuje bolestivost a zlepšuje
citlivost prstů. Obsahuje zklidňující rostlinné
extrakty rozrazilu, přesličky, světlíku a chmele.
Díky tomuto složení účinně bojuje s příznaky
karpálních tunelů (mravenčení, pálení, trnutí,
oslabená citlivost). Zdravotnický prostředek
KARPAL AKUT přináší rychlou úlevu. Při pravi-
delné aplikaci dochází k úlevě postižené oblas-
ti a také k prevenci vzniku tohoto problému.

Chcete bodovat kdykoliv a kdekoliv? Vsaďte na nejnovější
generaci přípravku Clavin® PLATINUM.
Ve složení tohoto doplňku stravy naleznete směs speciálně vybraných
účinných látek STIMULIN® obsahující mj. L-arginin, L-citrulin a především
Tribulus terrestris a Crocus sativus. Ty mají velmi příznivý účinek na prokr-
vení penisu a erekci a vyznačují se rychlým nástupem účinku. Napomáhají
také k výraznému zintenzivnění sexuálního prožitku a posílení libida.

Ďábelská erekce,
co stojí za to!

í
k

a kdekoliv? Vsaďte na nejnovější

e,

`̀Vsadte
na to nejlepší
z vaší lékárny

INZERCE
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Něco málo přes
dvě stě tisíc Čechů
přiznává, že vedle
češtiny mají ještě
i druhý mateřský
jazyk.

Sčítání lidu má jako jednu
z povinných položek takéma-
teřský jazyk. Rubrika nabíze-
la jeden nebo dva jazyky.
I když se nejednalo o volitel-
ný údaj, téměř tři čtvrtinymi-
lionů dotazovaných se bě-
hem sčítání nepřiznalo, ja-
kým jazykem „po matce“ ho-
voří.
„Češtinu uvádí, a to nepře-

kvapivě, téměř devětmilionů
dotazovaných. Jako svůj jedi-
ný mateřský jazyk,“ uvádí Ja-
kub Vachuška z oddělení me-
todiky, analýz a diseminace
sčítání. Na druhém místě
v Česku figuruje slovenština,

jako jediný mateřský jazyk
u více než sto padesáti tisíc
obyvatel České republiky.

Ukrajinci trvalí i dočasní
Nezařazenou skupinou

jsou momentálně v Česku
ukrajinští uprchlíci, pro ně-
které z nich je mateřským ja-
zykem stále ruština. Jejich po-
čet je v Česku ale proměnli-

vý, ochranu získalo necelých
čtyři sta tisíc, reálně jich
u nás může být asi 280 tisíc.
V rámci sčítání a mezi

těmi, kteří v Česku dlouhodo-
bě žijí a mají případně i naše
občanství, uvedlo ukrajin-
štinu jako mateřštinu přes
120 tisíc obyvatel. Sem patří
i ti, kteří mají vedle ukrajin-
štiny i druhý mateřský jazyk.

Už tradičně zůstává po češ-
tině nejčastějším mateřským
jazykem slovenština. K ní se
oficiálně hlásí přes 225 tisíc
lidí. Na čtvrté pozici fuguruje
ruština, která je jazykem asi
stovky tisíc lidí u nás.

Dvojjazyční Češi
Nejčastější dvojjazyčnou

kombinací je čeština se slo-

venštinou. Takových lidí je
takřka 70 tisíc. Druhou nejpo-
četnější kombinací je čeština
s romštinou, což uvádí více
než 21 tisíc lidí. Je to víc než
u kombinace s vietnamšti-
nou, ruštinou a ukrajinšti-
nou. Nejmenší jinojazyčnou
skupinu s češtinou tvoří řečti-
na. K té se hlásí asi dvanáct
set obyvatel. PAVEL HRABICA

Kyblík
pro jednoho

99Kč

HOTWINGS

CLASSIC

HOT SHOTS

Znakový jazyk je také jazyk. Používá ho asi 5 tisíc lidí. MAFRA

Svůj rodný jazyk utajuje tři
čtvrtě milionu „našinců“

Bez češtiny to nejde

V mezinárodních firmách se
u nás hovoří hlavně anglicky.

● Pro školní docházku je ale
čeština, i když to není mateř-
ský jazyk žáka, nezbytná.
Týká se to nyní především
školáků z Ukrajiny.

● Pokud je občan ČR přísluš-
ník národnostní menšiny,
má při jednání s úřady právo
na tlumočníka.

Moravština a romština

29
Téměř tolik tisíc lidí se v Čes-
ké republice hlásí k moravšti-
ně jako k mateřskému jazy-
ku. Jako jediný jazyk ho má
v této množině Moravanů
16 523 obyvatel. K romštině
jako mateřskému jazyku se
hlásí také asi 16 tisíc lidí.
K romštině jako jedinémuma-
teřskému jazyku se ale hlásí
jen 4280 obyvatel Česka. ČSÚ

inzerce
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NAVŠTIVTE NAŠE NOVĚ
OTEVŘENÁ CENTRA PREVENCE

benuprevence.cz
infolinka: +420 212 812 812

Programměření cukru

Programměření cholesterolu

Program testování paměti – Alzheimer

Program nácviku správné
inhalační techniky

Měření CRP

Zvolte si preventivní program a rezervujte termín na

CRP
test

CHOL

inzerce

Chráněné
nádraží
V Teplicích začala oprava
památkově chráněné vý-
pravní budovy, jedné z nej-
větších v Česku. Pod dohle-
dem odborníků se opraví
plášť a střecha. Cílem je
vrátit objektu v novoro-
mánském stylu jeho původ-
ní vzhled. Současná výprav-
ní budova v lázeňském
městě pod Krušnými hora-
mi pochází z roku 1858. ČTK

Balkánská země,
kterou Evropané
teprve objevují,
se může stát
dalším členem EU.

Češi, kteří mají rádi cestová-
ní v karavanech, čím dál tím
více vyrážejí na Balkán. Jejich
cílem jsou krásné země, jako

je Bosna a Hercegovina, Albá-
nie anebo Černá Hora. A prá-
vě tato zeměmá velkou šanci
vstoupit mezi státy Evropské
unie. Tento krok plně podpo-
ruje také Česká republika.
Řekl to prezident Miloš Ze-
man po setkání s černohor-
ským prezidentem Milem
Djukanovičem. Zeman je pře-
svědčen, že země brzy pod-
mínky vstupu do EU splní.
Djukanovič za podporu inte-
grace poděkoval.

Zeman ocenil vztahy mezi
oběma státy, označil je za ex-
celentní. Vyzdvihl, že ČR
a Černá Hora sdílí společné
názory na Ukrajinu a kon-
flikt, který se na Balkáně ode-
hrává. Prezident ocenil úspě-
chy, kterých balkánská země
v této oblasti dosáhla, a po-
znamenal, že před vstupem
je nutné splnit řadu podmí-
nek. Oba prezidenti jednali
i o spolupráci v rámci Severo-
atlantické aliance, jejímž čle-

nem se Černá Hora stala jako
29. země v roce 2017. Podle
Zemana mluvili o širokém
spektru otázek ekonomické
spolupráce včetně turistiky
a všude se shodli.
Zeman Djukanoviče uvítal

dopoledne na prvním hrad-
nímnádvoří s vojenskými po-
ctami, následovalo jednání
mezi čtyřma očima i setkání
národních delegací. Černo-
horský prezident také jednal
s premiérem Petrem Fialou.

Tématem bylo i možné pře-
zbrojení armády Černé Hory
díky české firmě Česká zbro-
jovka. Dnes se Djukanovič se-
tká například s představiteli
parlamentu. Jeho program za-
hrnuje i jednání s investory.
Djukanovič byl v České re-

publice už jako tehdejší před-
seda vlády v roce 2015. Černo-
horský prezident naposledy
do Prahy zavítal v dubnu
2016, kdy zde byl na pracovní
návštěvě Filip Vujanovič. ČTK

Česko chce do EU Černou Horu

Dražší dobíjení aut

80
Dobíjení elektromobilů
u veřejných dobíjecích stanic
od začátku roku podražilo až
o 80 procent. V některých pří-
padech je tak jízda na elektři-
nu dražší než na benzin či naf-
tu. Jiným případem je při dobí-
jení doma. Cena jízdy jednoho
kilometru vyjde na méně než
jednu korunu, zatímco u vozů
se spalovacím motorem je to
kolem 2,50 koruny na km.
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Téměř 300 starožit-
ných obrazových
rámů včetně 50 zr-
cadel představuje
do 16. října prodej-
ní výstava Umění
rámu v Praze 6.

Galerie a aukční důmArthou-
se Hejtmánek navíc návštěv-
níkům ukáže ještě tři origi-
nální díla z oblasti digitální-
ho umění. Expozice věnova-
ná kráse rámařského řemes-
la je vůbec první velkou výsta-
vou tohoto druhu u nás. Její
autor, galerista a sběratel To-
máš Hejtmánek, na ni vybral
nejcennější a nejhezčí kusy
ze své rozsáhlé sbírky.
Historické rámy a bohatě

zdobená zrcadla z dílen sta-
rých mistrů doplní i dvě digi-
tální díla NFT neboli nezamě-
nitelné tokeny: Magna Mu-

tatio Mount Lico (2022) Kryš-
tofa Brůhy a Studený oheň
(2022) Michala Škapy. Vedle
toho pak Jan Sládečko spolu
s Lukášem Dřevjaným vytvo-
řili přímo pro výstavu objekt
„digitálního zrcadla“.
Návštěvníci budoumoci ob-

divovat také historický náby-
tek, lustry a další ukázky řez-
bářského umění. Milovníky
krásy potěší i instalace zahr-
nující důmyslně naaranžova-
né květiny: z tvarů rostlin
a květů čerpali totiž rámaři
nejčastější inspiraci. Součástí
expozice budou i umělecké
předměty nabízené v Arthou-
su v rámci nejbližší on-line
aukce. Návštěva výstavy Umě-
ní rámu je zároveň jedineč-
nou příležitostí k prohlídce
celého Arthousu. Ten patří
i se svou zahradou k nejkrás-
nějším vilám v Praze.
„Cílem výstavy je přiblížit

veřejnosti nádheru i význam
rámařského řemesla od rene-
sance až po ukázky moder-

ních rámů do 50. let minulé-
ho století,“ vysvětluje Tomáš
Hejtmánek. Ten sbírání
rámů propadl už v sedmnácti
letech. Tehdy, počátkem
90. let, koupil ještě jako stu-
dent první historický rám.
„Jde o veliký renesanční rám
vytvořený okolo roku 1500.
Vlastnil ho Josef Kotrba, re-
staurátor a věhlasný rámař.
Jeho ateliér jsem tehdy často

navštěvoval, abych se mu
mohl dívat pod ruce,“ vzpo-
míná Hejtmánek na svůj prv-
ní vzácný úlovek. „Na výstavě
jde o největší kus nacházející
se na galerii v ateliéru. Pozná-
te ho i tak, že jako jediný ne-
bude v prodeji. Nemůžu pře-
ce prodat něco, čím všechno
začalo,“ vysvětluje sběratel.
Vedle rámů Josefa Kotrby

a jeho bratrů, kteří ve své díl-

ně vytvářeli rámy na míru
pro díla Františka Muziky,
Jana Baucha nebo Oty Janeč-
ka, výstava představí i dílo
nejslavnějšího českého ráma-
ře Jindřicha Ecka, potomka
z rodu řezbářů a intarzistů
působících v českých zemích
už od 17. století. „Pokud
máte doma rám označený na
zadní straně signaturou Eck,
jde nejspíš o vysoce kvalitní
práci z této rodinné dílny,“
vysvětluje Hejtmánek, sám
později restaurátor a vystudo-
vaný akademický malíř.
Výstava nabídne i mnoho

krásných, bohatě zdobených
rámů z doby baroka. Svoje
kouzlo však mají i černo-zla-
té rámy empírové, ozdobené
cínovými aplikacemi. Solid-
ně améně okázale se rámova-
lo v období biedermeieru. Se-
cese vynikala efektními orna-
menty, moderna přinesla
střízlivé a geometrické rámy.
Výstava probíhá do 16. říj-

na v Praze 6 – Bubenči.

Galerista a autor výstavy Tomáš Hejtmánek RENÉ VOLFÍK

GOETHEHO 2, 160 00 PRAHA 6 − BUBENEČ
WWW.ARTHOUSEHEJTMANEK.CZ

SRDEČNĚ VÁS ZVEME
NA PRODEJNÍ VÝSTAVU

UMĚNÍ RÁMU
9. ZÁŘÍ – 16. ŘÍJNA 2022

PO-NE: 11.00 – 18.00

inzerce

Arthouse Hejtmánek. Výstava
nabídne krásu rámů i NFT



www.metro.cz DOMOV středa 14. září 2022 11

V roce 2012 byli
Češi vyhodnoceni
jako druzí největší
pesimisté světa.
Hůř na tom byli už
jen Řekové. Ti jsou
letos v EU naopak
největší optimisté.

Stres patří k důležitým fakto-
rům, které rozhodují i o tom,
jak dokážeme zvládat svou fi-
nanční situaci.
„V nejchudších domácnos-

tech právě kvůli stresovým
okolnostem v souvislosti
s okamžitou finanční situací
schází lidem myšlenkové ka-
pacity na řešení takové situa-
ce,“ vysvětluje hlavní eko-
nom České spořitelny Daniel
Prokop. Takoví lidé nemají
vůli probojovat se hradbou
pravidel, problémy odsunují
a jsou výrazně zranitelnější
co do dluhů a následných exe-
kucí. V rámci Evropské unie
je Česko v zadlužení domác-
ností na nelichotivém devá-
témmístě, dluhy se týkají cel-
kem 4,2 milionu obyvatel.

Nemáš internet? Nic se
nedozvíš
Přispívá k tomu často

i množství a nepřehlednost
pravidel, za jakých může so-
ciálně slabší jedinec či domác-
nost dosáhnout na nejrůzněj-
ší státní podpory. „Problém
je i v tom, že chudší domác-
nosti tvoří asi pětinu všech
domácností v Česku, ale polo-
vina z nich nemá internet,
proto se k nim mnoho infor-
mací ani nedostane,“ doplňu-
je Prokop. Jednak se nedozvě-
dí, pokud to nezachytí v tiště-

ných novinách nebo v televi-
zi, o co mohou žádat, navíc
jsou informace a také formu-
láře hlavně na internetu.
K nimpotřebují lidé ještě ban-
kovní identitu. Což je u lidí,
kteří nemají internet a inter-
netové bankovnictví a kteří
nemají ani platební kartu, ne-
zvladatelná bariéra.
Ale i tak patří Česko v žeb-

říčku finančního zdraví stále
do té lepší poloviny mezi ze-

měmi Evropské unie. Jak zjis-
til poslední průzkum Evropy
v datech, patří nám třináctá
pozice. „To, co nás ale sráží
hodně dolů, je až pětadvacáté
místo ve výdajích za energie.
Ty jsou u nás jedny z nejdraž-
ších a dáme za ně víc než šest
procent našich příjmů,“ říká
Tomáš Odstrčil, analytik Ev-
ropy v datech. Unijní průměr
je něco málo nad čtyřmi pro-
centy. Bude pravděpodobně

ještě hůř, i přes kroky vlády
vedoucí k zastropovaným ce-
nám energií. „Česko v posled-
ních letech výrazně zaostalo
ve využívání solární ener-
gie,“ varuje ekonom Prokop.

Střední třída peníze má.
Zatím. Už ale šetří
Dramatické zdražování

a inflace mají také výrazný
vliv na finanční uvažování
v celé společnosti. Pokud

mají lidé určitou finanční gra-
motnost, váhají mezi investi-
cemi do akciových, nemovi-
tostních či penzijních fondů,
mezi nejrůznějšími spořicí-
mi účty, stavebním spořením
či možností utratit volné pe-
níze za nemovitost. Vzhle-
demk velké zátěži, představo-
vané vysokými zálohami a do-
platky za energie, se to týká
jen menší části společnosti.
I střední třída totiž šetří,

v průměru už letos vydává
měsíčně na domácnost o více
než čtyři tisíce korun víc. Na-
štěstí to zatím pro střední tří-
du nepředstavuje existenční
potíž, pořád jí zbývá podle Ev-
ropy v datech v průměru více
než šestnáct tisíc korun. Ty
mohou spořit, nebo z nich
splácet půjčky a hypotéky.

Za covidu uložili do bank
nejvíc peněz ti bohatí
Většina českého bohatství

je totiž v rukách deseti pro-
cent nejbohatších lidí. Ať už
se jedná o hmotný majetek,
akcie, nebo peníze na účtech.
Přesněji vyjádřeno, česká
špička vlastní více než 67 pro-
cent. U sousedů v Polsku pat-
ří nejbohatším Polákům
„jen“ 58 procent, v superbo-
hatém Dánsku dokonce pou-
ze 56 procent.
„To vyvrací obecně vžitou

představu, že Česko je stále
rovnostářskou společností,
že tu nejsou velké sociální
majetkové rozdíly,“ připomí-
ná sociolog Daniel Prokop.
Jak navíc ukazují údaje bank
působících v České republi-
ce, během covidového obdo-
bí, kdy se odkládala spotřeba,
vzrostly úspory na účtech prá-
vě nejvíc bohatýmdomácnos-
tem. A to trojnásobně v porov-
nání s předcovidovým obdo-
bím. PAVEL HRABICA

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Je ideální pro praní bílého a světlého
bavlněného oblečení. Je účinný i při
nízkých teplotách od 20 °C, chrání
barvy a vlákna před zašednutím.
Dodá zářivou bělost bez použití
bělidel.

Moje dm-app
dm.cz

30×
VÍCE BODŮ*

ZA NÁKUP 2 A VÍCE KS
PRODUKTŮ ZNAČKY

VÍCE BODŮ

Je ideální pro praní bílého a světlého 
bavlněného oblečení. Je účinný i při 

Denkmit
White Sensation
prací gel na bílé prádlo
40 PD

5990
1,50 Kč za 1 prací dávku

DLOUHODOBÁCENA

od 12.08.2022 59,90Kč

Kč

* Platí od 08.09.2022 do 12.10.2022. Násobné body nelze kombinovat s kupony
a eKupony na stejné produkty nebo stejnou značku. Lze kombinovat s kupony,
eKupony či aktivitami na celý nákup. Platí i při nákupu na dm.cz.

Švejk versus
Jánošík
Šetřit? Nešetřit? Ukládat
úspory? Užívat si života?
Na to, jak se zařídit s infla-
cí, se názory dvou blízkých
národů liší. Češi zastávají
podle průzkumu Evropy
v datech názor, že teď si
budeme užívat, šetřit se
bude až za rok, jak se situa-
ce vyvine. Slováci míní, že
se šetřit nevyplatí ani teď,
ani za rok, a vlastně nikdy,
že špatně bude vždycky.
Pro srovnání: Dánové nyní
tvrdí, že teď je ideální
doba spořit a šetřit a uží-
vat si, až přijde čas. MAFRA

Deset procent boháčů vlastní
dvě třetiny českých majetků

Umíme investovat?

Ve zhodnocení volných
peněz, a to i těch ukládaných
na důchod, jsou Češi stále
příliš konzervativní.

● Stále vítězí stavební spoření
a spořicí účty či termínované
vklady. Ale i ty nejlepší zhod-
notí nyní peníze maximálně
o pět až šest procent.

● Češi nějakým způsobem
zhodnocují jen 55 procent
svých financí. Do toho se po-
čítá i výše zmiňované staveb-
ní spoření. Naproti tomu Dá-
nové investují do zhodnoce-
ní 88 procent prostředků.

Ach ty rezervy

18
Tolik procent českých domác-
ností není schopno čelit neče-
kaným finančním výdajům.
Ať už se to týká poruchy do-
mácích spotřebičů, opravy
auta, nebo záloh na energie.

40
Tolik procent českých domác-
ností nemá peněžní rezervy
ani na jeden měsíc. Sedm pro-
cent českých domácností je
bez jakýchkoli rezerv.

inzerce
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V pátek bude
o zastropování cen
jednat Sněmovna,
příští týden Senát.

Současná vláda udělala pro
zajištění energetické bezpeč-
nosti ČR podle premiéra Pet-
ra Fialy za tři měsíce více než
předchozí vlády za osm let. Fi-

ala to uvedl na schůzi Senátu,
jejímž tématem byla pomoc
občanům a firmám s nárůs-
tem cen energií. „Nikdo nebu-
de platit za elektřinu a plyn
násobky toho, co platil do-
sud,“ řekl premiér k vládní-
mu návrhu na zastropování
cen energií, které by měla
Sněmovna schvalovat v pá-
tek, Senát příští úterý.
Podle něj na jaře hrozilo,

že v zimě bude Česko bez ply-

nu kvůli závislosti na jeho do-
dávkách z Ruska. Nyní jsou
zásobníky plynu naplněny
z 85 procent. „Plyn na zimu
po všech těch krocích, co
jsme udělali, máme zajiště-
ný,“ podotkl. Čím víc se bude
plynem šetřit, tím déle vydr-
ží. „Neznamená to, že se tep-
loty mají snižovat na absurd-
ní stupně nebo že má doma
někdomrznout,“ podotkl pre-
miér. Vláda podle Fialy nyní

chce zajistit dostupné ceny
energií, proto v pondělí na-
vrhla jejich zastropování. Ná-
klady na topení by tak měly
být zhruba stejné bez ohledu
na to, jestli domácnosti vytá-
pí elektřinou nebo plynem.

Díky maximálním cenám
za elektřinu rodina, která
elektřinou svítí a topí, ušetří
proti předpokládaným trž-
ním cenám 111 tisíc korun za
rok. ČTK

Moje dm-app
dm.cz

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Obsahuje vysoce kvalitní
a hodnotné oleje, které hýčkají
namáhanou pokožku. Bohatá
a jemná receptura zanechává
pokožku příjemně hebkou.

alverde
tělová emulze
bio granátové jablko
& lupina
250 ml

5990
23,96 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 12.08.2022 59,90Kč

Kč

certifikovaná
přírodní kosmetika

VEGAN

Plyn máme sice zajištěný, ale
musíme s ním šetřit, řekl Fiala

Šatník jde
s pomocí dál
Dobročinný šatník provozo-
vaný dobrovolníky včera
naposledy otevřel v centru
Liberce. Za půl roku po-
mohl díky dárcům tisícům
lidí – samoživitelkám, li-
dem v nouzi i ukrajinským
uprchlíkům. Kvůli velkému
zájmu zvládli dělat statisti-
ku jen první měsíc provo-
zu. Jejich činnost ale nekon-
čí. „Přesouváme naši po-
moc na internetovou plat-
formu,“ dodala Lucie Fürs-
tová za dobrovolníky, kteří
šatník provozovali. ČTK

V noci na včerejšek zemřeli
při třech nehodách na dálnici
D1 dva lidé, dva utrpěli těžká
zranění. Nehody se staly
v pondělí mezi 23:20 a 23:34
ve směru na Prahu, provoz
na dálnici policisté po odklí-
zení nehody obnovili až před
pátou hodinou. Na webu
o tom informovala krajská
policejní mluvčí Vlasta Su-
chánková. Nehody se staly
mezi 67. a 68. kilometremdál-
nice. Havarované osobní auto

řídil cizinec, který vystoupil
a při zastavování provozu ho
srazila dodávka. „Přesto, že
se sraženémumuži snažili po-
moci policisté z dálničního
oddělení Bernartice a použili
i přístroj AED, cizinec namís-
tě zemřel,“ doplnila mluvčí.
Do osobního auta, které brz-
dilo před kolonou po nehodě,
narazila dodávka a odhodila
ho na nákladní soupravu
s přívěsem. Uvnitř osobního
vozu vyhasl další život. ČTK

D1. Hromadná
nehoda, dva mrtví

Kde na to vezme?

Náklady na zastropování cen
elektrického proudu a plynu
budou vyšší, než deklarovala
vláda, a není jasné, kde chce
kabinet na ně vzít peníze.
Shodli se na tom analytici. Do-
pady vyčíslil ministr financí
Zbyněk Stanjura na maximál-
ně 130 miliard korun. Stát na
náklady použije třeba daň
z neočekávaných zisků a pří-
jmy z emisních povolenek.

● Pevné stropy na cenu pro do-
mácnosti vnášejí značnou ne-
jistotu na výdajovou stranu
státního rozpočtu, upozornil
analytik UniCredit Bank Pa-
vel Sobíšek. Nerozumí tomu,
z čeho vláda vypočítala maxi-
mální objem pomoci 130 mi-
liard korun, když není zná-
mo, kam se pohnou tržní
ceny elektřiny a plynu. Také
podle něj není zřejmé, kde
vláda uvedenou sumu vez-
me. Nejhorším řešením by
bylo si na pomoc domácnos-
tem vypůjčit, neboť by tyto
peníze dál roztáčely inflaci.

● Celkové náklady zastropová-
ní se budou pohybovat spíše
kolem 200 miliard korun roč-
ně, uvedl analytik Trinity
Bank Lukáš Kovanda.

● Analytik XTB Štěpán Hájek
připomněl, že první rok s co-
videm vyšel stát přes 240 mi-
liard korun. Vláda by přitom
podle něj měla pomoct Čes-
ké národní bance snížit infla-
ci. Další strukturální deficity
mají negativní dopad na ra-
ting Česka, což bude v bu-
doucnu zdražovat vládě kapi-
tál, který by si půjčovala na
finančních trzích. ČTK

Energetická čísla

6 a 3
Vláda stanovila maximální
ceny pro maloodběratele u si-
lové elektřiny na šesti koru-
nách včetně DPH za jednu ki-
lowatthodinu (kWh), u plynu
na třech korunách za kWh.
Dnes představí řešení vyso-
kých cen energií pro průmysl.

3775
Řada dodavatelů energií
zastropovování cen elektřiny
a plynu vítá, jde podle nich
o správné rozhodnutí. Připra-
vují se na jeho zavedení,
změny jsou potřeba přede-
vším v počítačových systé-
mech. Ztráty obchodníkům
bude hradit stát přes operáto-
ra trhu. Například innogy ne-
chává zafixované ceny nižší
než stanovený strop. Fixace,
které jsou pod cenovým stro-
pem, dodrží i PRE. Energetic-
ká společnost ČEZ nyní ve
svém základním ceníku u nej-
běžnější distribuční sazby
D02d nabízí silovou elektřinu
za 3775 korun za jednu mega-
watthodinu (MWh). ČTK

inzerce
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Zima se blíží.
Hlavně mladé Brity
potká teplotní šok.

Také Velká Británie očekává
skokově vyšší výdaje za ener-
gie. „Topení představuje
zhruba polovinu celkových
výdajů domácností,“ upozor-
ňuje list The Telegraph a po-
kračuje: „Mnozí naši spoluob-
čané, obzvlášť ti ze Skotska
a severní Anglie, si vzpomně-
li, že mají doma krb, který
léta nepoužívají.“ Další zase

ve velkém kupují kamna
a dřevo na otop.
„Minulý týden mi telefon

nepřestal zvonit,“ uvedl pro
list kominík z obce Hebden
Bridge, která leží mezi Leed-
sem a Manchesterem. „Toto
byly nejnáročnější dny vů-
bec, ať už jde o předinstalač-
ní čištění komínů, nebo revi-
ze, které se dělají předtím,
než lidé začnou topit. Už mi-
nulá zima byla docela šílená,
ale myslím si, že letos to
bude ještěmnohemhektičtěj-
ší,“ doplnil majitel kominic-
ké firmy Mr Soot Chimney
Sweep David Sudworth.

„V podstatě každý zákazník
zmiňuje ceny plynu a to, že
plánuje víc používat kamna
a krb,“ dodal.
„Zvýšený zájem logicky evi-

dují i prodejci dřeva,“ píše
portál iNews s tím, že někte-
ré firmy teď mají o 60 pro-
cent víc zakázek než ve stej-
ném období loni. A to přesto,
že i polena dovážená z Litvy
zdražila až o 43 procent.
„Lidé volají každý den, pokra-
čuje server, podle nějž si teď
zákazníci dělají zásoby, aby
pak v zimě mohli vypnout
drahé ústřední topení. Amile-
niálové, kteří jsou odjakživa

zvyklí, že pro teplo stačí oto-
čit knoflíkem, se teď budou
muset naučit topit,“ rýpl si
bulvár.
„Skoro každý zmiňuje do-

pady zdražujících energií.
Rozhodně budeme mít letos
napilno,“ popisuje Decland
Taylor ze společnosti Forest-
ry Firewood. Na příští měsíc
už má tento waleský prodej-
ce dřeva kalendář dodávek
prakticky plný.
Bulvární portál Express své

čtenáře dokonce bez obalu
upozorňuje, že se jim může
snadno stát, že se ocitnou úpl-
ně bez tepla. HAL a iDNES.cz

Sedmasedmdesátiletý Austra-
lan zemřel po napadení klo-
kanem, kterého choval jako
domácí zvíře. S odvoláním na
místní policii o tom informo-
val zpravodajský server BBC
News.
Incident se stal ve městě

Redmond, asi 400 kilometrů
jižně od Perthu, metropole
státu Západní Austrálie.
Napadeného muže našel

s vážnými zraněními v pon-
dělí jeho příbuzný. Přivolal
záchranáře, klokan jim ale
bránil v ošetření, policisté

proto byli nuceni zvíře za-
střelit.
V Austrálii žije kolem

50 milionů klokanů, kteří
mohou vážit až 90 kilogramů
a dosáhnout výšky až dvou
metrů. „Klokani mají spoustu
zbraní jako ostré zuby, drápy
a silné nohy. Pokud jsou v úz-
kých či nějakým způsobem
rozrušeni, může to být docela
nebezpečné,“ řekl televizi
ABC expert na chování kloka-
nů Graeme Coulson. Podle
něj šlo nicméně o první tako-
vý případ od roku 1936. ČTK

Vraždící klokan. První
případ od roku 1936

Moje dm-app
dm.cz

Aplikace Moje dm promění
nakupování v živou událost

Seznamte se s nejnovějšími produkty,
využijte živý chat s odborníky a získejte
exkluzivní eKupony.

Moje dm-app
dm.cz

Stáhněte si ap
likaci Moje dm

a připojte se k
živému vysílání

LIVE

Moje dm

dmLIVE,
nyní exkluzivně

v aplikaci Moje dm

pleťová séra

nápady na rychlé večeře s dmBio

14.09.2022
18 hod.

29.09.2022
18 hod.

Tři ministři
Slovenská prezidentka
Zuzana Čaputová po od-
chodu liberální strany
Svoboda a Solidarita
z vládní koalice včera
jmenovala tři nové minis-
try. Šéfem diplomacie se
stal dosavadní velvysla-
nec v Česku Rastislav Ká-
čer, který je znám svými
prozápadními názory. No-
vým ministrem hospodář-
ství je energetický analy-
tik Karel Hirman, který
byl v minulosti poradcem
někdejší slovenské pre-
miérky Ivety Radičové.
Ministrem spravedlnosti
Čaputová jmenovala do-
savadního šéfa Sloven-
ské advokátní komory
Viliama Karase. AP

inzerce

Rozloučení s královnou

500
Pondělního pohřbu královny
Alžběty II. se zúčastní zhruba
500 státníků z celého světa,
pozvánky nedostali zástupci
Ruska, Běloruska a Barmy. In-
formovala o tom s odkazem
na zdroj z vlády agentura
Press Association. Írán bude
na pohřbu zastoupen pouze
na úrovni velvyslance. Svou
účast na pohřbu už potvrdily
desítky hlav států a vlád včet-
ně amerického prezidenta
Joea Bidena a vládců monar-
chií od Španělska po Japon-
sko. Za Česko vzdá poslední
hold premiér Petr Fiala. ČTK

Skon klasika
Zemřel jeden z nejvýznam-
nějších představitelů fran-
couzské nové vlny, filmový
režisér a teoretik Jean-Luc
Godard. Bylo mu 91 let.
Autor filmů U konce s de-
chem či Bláznivý Petříček
je považován za klasika
světové kinematografie,
který svými experimenty
ovlivnil celé generace
svých následovníků. Fran-
couzský prezident Emma-
nuel Macron v reakci na
Godardovu včerejší smrt
uvedl, že Francie přišla
o národní poklad. AP

Z kominíků se jen kouří

Zastropování? Asi ne

Evropská komise podle včera
uniklého dokumentu ustupu-
je od návrhu zastropovat
ceny plynu, hodlá ale prosa-
zovat mimořádné zdanění
neočekávaných zisků energe-
tických firem.

● Zprávu přinesl britský list
The Guardian, podle které-
ho EU pravděpodobně zave-
de zvláštní daň z neočekáva-
ných zisků producentů fosil-
ních paliv a stanoví samo-
statný strop pro zisky níz-
kouhlíkových producentů
elektřiny.

● Očekává se, že definitivní ná-
vrh, jak se vypořádat s ros-
toucími cenami elektřiny,
předsedkyně Evropské komi-
se Ursula von der Leyenová
představí během dneška.

● Proti zastropování cen se vy-
jadřují členské státy EU, kte-
ré dovážejí velké množství
plynu z Ruska. Jedná se pře-
devším o Maďarsko, Sloven-
sko a Rakousko. Tyto země
se obávají, že by Kreml
mohl zastavit veškeré dodáv-
ky plynu, což by jejich země
uvrhlo do recese. ČTK
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Finský hlas vůči Kremlu
významně zesiluje.

Evropská unie by se měla otevřít pro
další rozšiřování a vedle Ukrajiny
umožnit i přistoupení dalších zemí
sdílejících společné hodnoty. V deba-
tě s poslanci Evropského parlamentu
to včera prohlásila finská premiérka
Sanna Marinová, jež rovněž vyzvala
k dalšímu omezení vstupu ruských
turistů na území Evropské unie po
vzoru Polska nebo pobaltských států.
Současná energetická krize je podle

Marinové důsledkem manipulací s do-
dávkami ze strany Moskvy. „Musíme
přiznat, že jsme k Rusku přistupovali
naivně. Nyní platíme vysokou cenu
za závislost na ruské energii,“ řekla
finská politička s odkazem na to, že
ještě krátce před začátkem ruské inva-
ze na Ukrajinu plyn z Ruska představo-
val 40 procent dovozu do EU. V součas-
nosti je to po omezeních ze strany
Moskvy a zvyšování dodávek z Nor-
ska a dalších zemí jen 10 procent. ČTK

SannaMarinová AP

Kněžna skonala před 40 lety
Byla jednou z nejkrásnějších hereček slavného režiséra Alfreda Hitch-
cocka. Monacká kněžna a někdejší filmová hvězda Grace Kellyová pla-
tila v USA i za módní ikonu. Hitchcock o ní prohlásil, že je současně
ohněm i ledem. Přesto jí ještě nebylo třicet, když vyměnila stříbrné
plátno za aristokratické výsluní monackého dvora – v roce 1956 se
provdala za následovníka trůnu prince Rainiera. Svému choti povila tři
děti, Caroline, Alberta a Stephanii. Oslnivý život kněžny Grace se tragic-
ky završil při autonehodě 14. září 1982, bylo jí dvaapadesát let. ČTK

Vrátí se k Astaně
Kazachstánský prezident Ka-
sym-Žomart Tokajev podpořil
parlamentní návrh, který má za
cíl přejmenovat hlavní město
Nur-Sultan zpět na Astanu. Kaza-
chstánská metropole dostala
svůj současný název Nur-Sultan
v roce 2019 na počest někdejší
hlavy státu Nursultana Nazarba-
jeva, jehož vliv Tokajev omezil

v důsledku násilných nepokojů
ze začátku roku.

Neklid na Kavkazu
Mezi Arménií a Ázerbájdžánem
se po období klidu opět rozhoře-
ly boje a obě strany se navzájem
viní ze zodpovědnosti za obnove-
ní konfliktu. Zatím si vyžádal
50 mrtvých. Situace na hranici
zůstala krajně napjatá. ČTK

Krátce

Naivní Unie

Drtí Rusy už i na jihu

Ukrajinská armáda zesiluje protiofen-
zivu v jihoukrajinské Chersonské ob-
lasti, napsal americký Institut pro stu-
dium války.

● Ukrajinské síly jsou již pouze 15 kilo-
metrů od klíčového Chersonu, pro-
zrazují také satelitní snímky.

● Rusko navíc není schopné zajistit
frontovou linii na severovýchodě
Ukrajiny, která vznikla bleskovým po-
stupem ukrajinských jednotek. ČTK

1399018990/
-26%

1990
2890/

-31%

Kuřecí prsa
skostí bezkůže

cena za 1 kg

Šunka
nejvyšší jakosti
dušenávpáře

z pultu
lahůdek

cena za 100 g

I na kvalitu za super cenu.

nenakvalitě.

Nabídka platí od středy 14. 9. do úterý 20. 9. 2022.
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Tak dlouho čekal fanou-
šek na knihu o historii
hudebního žánru, až si ji
napsal sám.

Od Manželů a PSH až po Yzomandia-
se nebo Steina27. Nová kniha s ná-
zvemČeskej rap, která vychází 12. říj-
na, mapuje historii a současnost po-
pulárního hudebního žánru u nás.
Titul neopomene začátky českého

rapu, první boomy a dostane se až po
mainstreamovou současnost. Autor
knihy Ladislav „Poeta“ Zeman vyzpo-
vídal desítky umělců, od pionýrů žán-
ru až po současné hvězdy, pátral v ar-
chivech dávno neexistujících rapo-
výchwebů, sháněl obaly desek a strá-
vil hodiny v archivech rapových foto-
grafů.

„Sice jsem si hodně věcí pamato-
val, ale do knihy jsem potřebovalmít
jistotu. V našich podmínkách nebylo
možné mrknout na Wikipedii a pár
kliknutími si vše potvrdit,“ popisuje
Zeman.
Vytvořil unikátní svědectví o tom,

jak se v našich podmínkách vyvinul
rap z okrajového undergroundového
žánru až do současné podoby, ve kte-
ré ovládá hudební žebříčky prodej-
nosti a poslechů, plní největší kluby
napříč celým Českem a ovlivňuje ce-
lou generaci současné mládeže.
„Vždycky jsem si chtěl přečíst kni-

hu o českém rapu, ale běžely roky
a stále žádná nevycházela. Tak jsem
si ji napsal sám,“ říká Zeman.
V knize najdete exkluzivní fotky,

které pořídil známý rapový fotograf
Lukáš Matoušek. Obálku vytvořil
Martin „Kafes“ Hirth, malíř pocháze-
jící z rapové a graffiti scény. MET

Nejlepší minisérií je Bílý lotos
Cenu pro nejlepší drama na letošním slavnostním udílení amerických
televizních cen Emmy získal seriál o intrikách v rodině mediálního mag-
náta Boj o moc, který posbíral celkem 25 nominací. Ocenění pro nejlep-
ší komedii si už podruhé odnesl seriál Ted Lasso z fotbalového prostře-
dí. Americká satira Bílý lotos o pestré škále hostů v luxusním havaj-
ském letovisku se stala nejlepší minisérií. Jihokorejský hit od Netflixu
Hra na oliheň uspěl v kategorii za mužský herecký výkon, cenu si odná-
ší představitel hlavní role I Čung-če (Lee Jung-jae – na snímku). Stal se
prvním Asiatem, který cenu v této kategorii získal. V děkovné řeči vy-
zdvihl tvůrce seriálu a poděkoval divákům ve své rodné Koreji. ČTK

Opeth v Praze
Fanoušci progmetalové kapely
Opeth se po dvou letech plánová-
ní konečně dočkají. Skupina
v pondělí 19. září zahraje ve
Foru Karlín. Opeth se zformovali
ve Stockholmu v roce 1990 ko-
lem zpěváka a skladatele Mikae-
la Akerfeldta,který jako jediný
ze zakládajících členů působí
v kapele dodnes. Za třicet let vy-
dali třináct desek, na poslední,

která se jmenuje In Cauda Vene-
num, se definitivně vymanili
z označení deathmetalové kape-
ly. „Na téhle desce jsme to oprav-
du my. Už nemáme ambice dobý-
vat svět nebo posouvat hranice
naší popularity o další level, ale
posouvat se po kreativní stránce
a dělat hudbu tak, jak ji cítíme –
tady a teď,“ vysvětluje Akerfeldt.
Na koncertě se s Opeth představí
také nový bubeník Waltteri
Väyrynena. MET

Vychází kniha
o českém rapu

34906490/
-46%

79909990/
-20%

899015990/
-44%

21903290/
-33%

AnticaCantina
Tortilla chipsy

200 g
více druhů

100 g = 17,45 Kč

Orion
Dezert
od 154 g

100 g = od 49,94 Kč

PurinaOne
Granule

prokočky
od 750 g

více druhů
100 g = od 11,24 Kč

Jadran
Sardinky

125/90 g
více druhů

100 g = 24,33 Kč

Nabídka platí od středy 14. 9. do úterý 20. 9. 2022.
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Krátce
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Příští čtvrtek dorazí do kin
film Banger. režiséra Adama
Sedláka. A že i jinakost může
prorazit, potvrzuje už to, že
měl světovou premiéru na
festivalu v Karlových Varech
a vybrali jej také na největší
asijský festival v jihokorej-
skémBusanu. „Je tomladý, di-
voký a hlavně jiný film,“ říká
pro deník Metro Sedlák.

Jak byste váš film popsal
někomu, kdo netuší, o co
jde?
Je to příběh o frustrova-

ném klukovi, který se snaží
za každou cenu konečně stát
někým, aby tak získal zpátky
svou dívku. Je to adrenalino-
vá jízda plná rapu a kokainu,
ale většinu téhle cesty se pro-
smějete. Celý jsme ho natoči-
li na iPhone, ale garantuju
vám, že to nepoznáte.

Proč zrovna film o dro-
gách, rapu, nočním živo-
tě? Není to trochu risk
v době, kdy jsou nejnavště-
vovanější české komedie?
Nedělám film s vykalkulo-

vanou ambicí vydělat. Dělám
ho pro cílovou skupinu, na
kterou se zapomíná. Snažím

se vytvářet nabídku, protože
mám pocit, že poptávka od
mladých lidí tu je.

A jak moc je velká, se uvi-
dí, až film vstoupí do kin...
Zároveň Banger. osciluje

na hraně dramatu a komedie.
Sice komedie je v tomhle fil-
mu jiná, ale pořád si náš film
podlemě dokáží plnohodnot-
ně užít i diváci, kteří jsou star-
ší a nezajímají se o rap a dro-
gy. Film jsem vytvářel v hlavě
s tím, že ho uvidí i moje ma-
minka. Takže jsem se snažil,
aby se na moje postavy napo-
jila i ona, tedy šedesátiletá
žena z Jablonce.

Nemyslíte si, že právě ta-
kovýto filmmůže mladé
lidi inspirovat k tomu, aby
drogy vyzkoušeli?
Mým záměrem bylo

pronést do filmu osvětový
rozměr, ale bez toho, aniž
bych lacině moralizoval. Dro-
gy vnímám jako nástroj. Ně-
kdy mohou sloužit k dobru,
ale taky mohou způsobit bo-
lest. Ale to dokáže stejně tak
třeba takový nůž na chleba.
A pokud budu upřímný, jako
nejhorší drogu ze všech vní-

mám alkohol, který je nejvíc
nebezpečný právě v tom, jak
moc je v naší společnosti to-
lerovaný. A copak se ptáme
tvůrců seriálů o vinicích
a pivu, zda neinspirují k alko-
holismu?

I váš předchozí snímek
Domestik se zabýval jis-
tou formou závislosti. Jak
si vybíráte témata, o kte-
rých točíte?
Sám to zrovna řeším při

práci na novém scénáři, kdy
jsem si uvědomil, že znovu
zpracovávám stejné téma.
Ale jde asi především o touhu

uspět, která se zvrhne v něja-
kou posedlost či závislost. Ne-
chci to tady analyzovat, ale
asi je to něco blízké mé a ješ-
tě mladší generaci, která je
pupeční šňůrou připojená
k sociálním sítím.

Stejně jako v Domestiku
jste i zde sáhl po hercích,
kteří dnes nebývají pro
tvůrce první volbou, nebo
jsou to neherci. Proč?
Casting filmu Banger. je ne-

smírně odvážný. Na plakátu
máme Adama Mišíka, rom-
ského kluka a zfetovanou
tvář rapera Sergeje Barracu-
dy. Znám filmy, kde hraje ně-
kdo z nějakémenšiny, ale dis-
tributor je zakázal dát ze stra-
chu na plakát. Naštěstí
máme osvíceného producen-
ta Jakuba Jíru, který se na čes-
kou kinematografii dívá po-
dobně jako já a chce od ní
trošku víc než jen sázku na
jistotu v podobě známých tvá-
ří. Ty dnes navíc stejně už
nefungují a nezaručují vám
diváky v kinech. Naopak cítí-
me, že je hlad po něčem ji-
ném. Myslím, že herecký pře-
rod Adama Mišíka je v tom-
hle ohledu zajímavý. Stejně

tak autentický výkon Marsel-
la Bendiga, u kterého věřím,
že za něj získá nějakou herec-
kou cenu.

Banger. byl vybrán na fes-
tival v Karlových Varech,
v říjnu se objeví na jiho-
korejském festivalu. Je to
pro vás určité splnění snu
a směr, kterým chcete jít?
Mám za to, že česká kine-

matografie trpí tím, že je tu
buď komerční film bez ja-
kýchkoliv větších ambicí,
anebo na druhou stranu arto-
vý, který rezignuje na diváka.
A často se stává, že neuspěje
ani na festivalech ve světě. Já
bych chtěl být někde upro-
střed. To je podle mě svatý
grál. Vyvézt film do světa, ale
zároveň z něj udělat v Česku
film divácký. Chci dělat kva-
litní mainstream.

Máte v hlavě i další námět?
Pracuju na pokračování své-

ho seriálu Semestr. Tentokrát
pod názvem Trimestr a pro
Českou televizi. Takže se sna-
žím pracovat, ale zároveň ne-
trpělivě očekávám, jak se fil-
mu Banger. zadaří v kinodis-
tribuci. FILIP JAROŠEVSKÝ

Více na www.jobdnes.cz/detail/383BID

AURES Holdings
a.s.

Administrátor evidence klíčů-Praha.
Příjem, výdej, registrace klíčů, příprava,
tisk, roznos informač. cedulí, podpůrná
administrativa, práce v Navision a MS Office,
komunikace s prodejním týmem, ochota
pracovat na 12h směny. E-mail:
blanka.poliakova@aaaauto.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/XEJWN9

ÚSTAV
HEMATOLOGIE A

KREVNÍ
TRANSFUZE

Administrativní pracovník zdravotnická
pracoviště. SŠ, orientace ve zdravotnictví,
absolvování kurzu Administrativní pracovník ve
zdravotnic. výhoda, PC, komunikač.
dovednosti, profesionalita, zodpovědnost,
morál. bezúhonnost. Email:
pavlina.melicharova@uhkt.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/WAVRD7

WOLIP s.r.o.

Sváreč, Zámečník Šternberk. Ideální
kandidát je vyučen v oboru nebomá
prokazatelnou dlouhodobou praxi, manuálně
zručný, spolehlivý a pečlivý kolega do týmu,
uvítáme i absolventy. Tel: 602 285 866, E-mail:
ciklova@wolip.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/EDPZ0Y

Zlatnictví Zlatý
sen s.r.o.

Prodavače / Prodavačku hodinek,
komunikativnost, organizační schopnosti,
týmovou práci, orientaci na zákazníka,
samostatnost. Zajímavá a různorodá práce na
8 hod/den (PO - Pá), příjemný kolektiv,
motivující finanční ohodnocení. E-mail:
zlatysen@volny.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/41K4Y0

AURES Holdings
a.s.

Pracovník péče o vozy - Kladno, čištění
exteriéru/ interiéru vozů, péče o čistotu
prodejní plochy a o čistotu vozů na prodejní
ploše, drobné převozy aut, ŘP sk.B, ochotu
pracovat krátký/dlouhý týden i ve venkovních
prostorách. E-mail:
anna.bruckova@aaaauto.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/Q32PBC

MĚSTSKÁ ČÁST
PRAHA 2 - Úřad
MČ Praha 2

Pracovník/ce oddělení sociálně-právní
ochrany dětí MČ Praha 2 přijme
pracovníka/ci odd. sociálně-právní ochrany
dětí. Min. VOŠ. Plat. tř. 11, doba neurčitá.
Vhodné pro absolventa. Nástupmožný ihned.
Přihlášky k VŘ do 23.9.2022 a bližší info na
www.praha2.cz

Film Banger. režiséra Adama
Sedláka získal výborné ohlasy
prvních diváků z festivalů v Kar-
lových Varech i v Uherském
Hradišti.

● Hlavní postava Alex v podání
Adama Mišíka ve filmu prodá-
vá ten nejlepší kokain v Praze,
dealování chce ale jednou
provždycky nechat. Jeho
snem je prorazit v rapu a na-
hrát svůj vlastní banger. Navíc
se s ním rozchází holka a chce
jí dokázat, že na to má. Tahle
noc je pro změnu jako dělaná.

Kamarád Láďa totiž pro feat.
zařídil rapera Barracudu, a to
znamená vstupenku mezi top
hráče. Jenže tahle vstupenka
nebude levná a Alex s Láďou
musí během pár hodin sehnat
hromadu peněz. Vyrážejí pro-
to na šílenou a adrenalinovou
jízdu nočním městem, aby
prodali všechny drogy, co
doma ještě našli.

● Mišík o filmu prohlásil, že to
možná budou noví Snow-
boarďáci. Tedy generační
film, co osloví mnoho diváků.

Režisér a herci BONTONFILM

Život nejde nalajnovat. Banger. jde do kin příští čtvrtek

inzerce

inzerce

„Drogy jsou jako nůž na chleba“
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Divadelní soubor Geisslers
Hofcomoedianten uvede v ne-
děli 25. září v Divadle Vila
Štvanice pražskou premiéru
autorského nově barokního
muzikálu Pudl a pudr.
Představení roztančené

v rytmu disco-opery je inspi-
rováno pražskými divadelní-

mi událostmi z let 1617
a 1627.
Pudl a pudr je příběh dvou

bratrů, který je zcela smyšle-
ný, zároveň ale opřený o řadu
divadelně-historických fakt.
Jeden je básník, druhý sklada-
tel. Poznali okázalost karne-
valů, slávu komedie i lesk ital-

ské opery. Divadlo mají v srd-
ci i pod kůží a k tomu podědi-
li geniální talent. Ale co s ním
v Praze sedmnáctého století?
Poznejte osudy bratrů, kte-

ří potřebovali splatit otcův
dluh, a proto (ne)ovlivnili dě-
jiny českého barokního diva-
dla. Muzikál propojuje histo-
rické události s ohlédnutím
za dvaceti lety působení Ge-
isslerů, fanoušci souboru tak
ve hře najdou odkazy namno-
ho předchozích představení.
Autorkou námětu, libreta

a dramaturgie je Helena
Koblischková, o jeho hudeb-
ní podobu se postarali Tomáš
Hanzlík a David Hlaváč. Za vi-
zuální stránkou představení,
scénografií a kostýmy stojí Jit-
ka Nejedlá a režisérem insce-
nace, v jejíchž hlavních ro-
lích se představí Vojtěch Fran-
ců a Petr Šmíd, je Petr Hašek.

V době, kdy chytré telefony
stojí víc než některé ojeté
automobily, překvapuje Hua-
wei svou cenovkou.
Za řadově nízké tisíce si

totiž můžete pořídit telefon
s rozlišením 1080 x 2388 na
6,78palcovém IPS displeji,
s osmijádrovým procesorem
Qualcomm Snapdragon 680
4G 2,4GHz, 8GB pamětí RAM
a 108MPx fotoaparátem.

Vysoká úroveň
zabezpečení
Celý telefon pak běží na

nejrozšířenějším operačním

systémuAndroid verze 11. Sa-
mozřejmostí je také čtečka
otisku prstů pro vysokou úro-
veň zabezpečení i s rychlým
přístupem do zařízení. Tele-
fon vám se svou 4000mAh ba-
terií vydrží i dva dny a nabije-
te jej za mnohem kratší čas,
než jste zvyklí, díky technolo-
gii rychlého nabíjení.

Velká paměť
Bonusem pro některé

může jistě být také druhý
slot na SIM kartu, který lze
případně využít i jako slot na
paměťovou kartu. Snadno si

takmůžete tedy navýšit dato-
vé úložiště z původních
128 GB.

Snadné propojení
Tento model navíc nepo-

kulhává ani v konektivitě.
Vedle již běžného bluetooth
a Wi-Fi můžete také spoléhat
na technologii NFC. Mobilní
data vám budou fungovat jak
na vlnách 3G, tak i v rozhraní
4G LTE. Telefon snadno pro-
pojíte s počítačem a také jej
rychle nabijete – díky nejmo-
dernějšímu konektoru
USB-C. Chytrý telefon Hua-
wei NOVA 9 SE pořídíte rych-
le a výhodně v internetovém
obchodě Mironet.cz za pou-
hých 5520 Kč.

Očekávaný herní
titul roku se blíží.

Miliony fanoušků po celém
světě napjatě očekávají pří-
chod pokračování herní série
God of War. Její první díl byl
vydaný na PlayStation 2 již
v roce 2005 a ihned se hra sta-
la kultovní klasikou.

Souboj s bohem
Popisuje příběh spartské-

ho válečníka Krata a jeho boj
proti řeckému bohu války
Áresovi, jehož právě v prv-
ním díle porazí a sám se sta-

ne bohem války. V dalších dí-
lech série sledujeme jeho
osud až do dalekých sever-
ských zemí, kde si Kratos
najde ženu a zplodí s ní syna
Atrea.

Nové putování
Nový nadcházející díl, Rag-

narök, vypráví společné puto-
vání Krata s Atreem napříč
bájnými světy severskémyto-
logie.
Kromě napínavých soubo-

jů, které hráče vtáhnou oka-
mžitě do děje, je dále hra zají-
mavá stále se vyvíjejícím vzta-
hemmezi otcem a synem. At-
reus touží po vědění, které

mu pomůže pochopit proroc-
tví „Lokiho“, zatímco Kratos
se snaží vymanit ze svéminu-
losti a být otcem, kterého
jeho syn potřebuje. Přesvědč-
te se sami, jakou jim osud
vnutí volbu: mezi jejich vlast-
ní bezpečím, nebo bezpečím
světů, zatímco se Asgard při-
pravuje na válku.
Hra vychází exkluzivně na

konzoli PlayStation 4
a PlayStation 5 dne 9. listopa-
du 2022.
Hru God of War Ragnarök

předobjednáte v interneto-
vém obchodě Mironet.cz od
1699 Kč včetně tematického
dárku. Nová hra vás vtáhne do napínavého děje. MIRONET

ČESKÉ HVĚZDY
DOBÝVAJÍ EVROPU
Nejen Plzeň v Lize mistrů, ale i další české kluby mají možnost
prezentovat svou výkonnost, kvalitu i čest v rámci vrcholných
evropských konfrontací.

Hokejisté pražské Sparty patří mezi nejúspěšnější české týmy v CHL,
ostatně pět let stará nešťastná prohra v prodloužení na ledě Frölundy
mrzí ještě teď. Podobnou zkušenost má i hradecký Mountfield
z roku 2020 a co se týká Ocelářů z Třince, ti jsou zase pro změnu
nejpravidelnějším českým účastníkem soutěže. České týmy letos patří
k favoritům. Na fotbalové scéně jsou to pak Slavia a Slovácko, kdo
má možnost zabojovat o výsledky, bonusy i koeficient v Evropské
konferenční lize. Zápasy hokejové CHL i fotbalové Evropské konferenční
ligy UEFA sledujte pravidelně na Sport1 a Sport2.
Ondřej Voršilka, šéfkomentátor F1 na Sport1 a Sport2

Huawei NOVA 9 SE MIRONET

Disco-operní muzikál Pudl a pudr 2MEDIA

Disco. Nový muzikál představí
počátky divadla v Česku

Drahokam. Nabitý je coby dup

Putování otce se synem je plné
nových soubojů a dobrodružství
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Počasí

To je antikorozní
čepice. Co nezakryje,

to pokryje rez.“
MAREK MAHDAL

Facebook
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1. střešní svod
2. zasklené otvory
3. polední jídlo
4. znaménko krásy

5. malá oka
6. obojživelník
7. předurčenost
8. Irka (sloven.)

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četnické humoresky

(28/39)
21.40 13. komnata

Allana Petrlíka
22.10 Já, Mattoni
23.10 Maigret u Vlámů
00.35 Kde bydlely princezny
00.55 AZ-kvíz
01.25 Kuchařská pohotovost
01.55 Přes nový práh
02.15 Dobré ráno
04.50 Kluci v akci

16.00 Televizní klub neslyšících
16.30 Malé dějiny Žižkova
17.25 8 dní, které stvořily Řím

(2/8)
18.10 Majáky (2/10)
18.20 Úžasný kolibřík
19.10 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Kamera na cestách:

Irsko, keltská magie
21.00 Svět na talíři (2/10)
21.30 Na cestě po Ticinu
21.55 Šeptej

Romantický film (ČR, 1996)
23.25 Babylon Berlín III (10/12)
00.15 Balthazar II (10/10)
01.05 Dobrodruh (1/12)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu II
18.25 Ulice (4323)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 MasterChef Česko VI (6)
21.45 Comeback

Rozzvod. Sitcom (ČR, 2009)
22.20 Comeback
22.55 Kriminálka Las Vegas VII

(13)
23.55 Dr. House IV (9)
00.50 Dr. House IV (10)
01.40 Kriminálka Las Vegas VII

(13)
02.25 Comeback
02.50 Na lovu II
03.45 Pojišťovna štěstí (12)

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Hořký svět (3)

Dej Bůh štěstí. Komediální se-
riál (ČR, 2022)

21.35 Show Jana Krause
22.40 Show Jana Krause
23.55 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.05 Námořní vyšetřovací

služba IX (4)
Nepřítel na kopci. Krimiseriál
(USA, 2011)

03.00 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně III (8)

06.00 Ranní fresh
09.00 Number One
11.00 Óčko hity
14.30 Smartmania
14.35 Óčko hity
16.00 Mixxxer News
17.00 Óčko hity
18.00 Best of MIRAI
19.00 Óčko hity
21.30 Tattoo Fixers Extreme

Krotitelé extrémně
zfušovaných kérek

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

22.30 O black list fresh
Playlist ze světa rapu a R&B od
kolegů z Óčko BLACK

23.30 O black list party
0.05 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403263568

Trenér fotbalové
reprezentance
Šilhavý vybral tým
pro blížící se závěr
Ligy národů.

V nominaci národního týmu
na zápasy proti Portugalsku
a ve Švýcarsku je i obránce
Ondřej Kúdela z Persije Jakar-
ta. Do národního týmu se vra-
cí klíčový útočník Patrik
Schick, který při posledních
třech srazech chyběl kvůli
zranění. Trenér Jaroslav Šilha-
vý zatím povolal 20 hráčů,
v nominaci není žádný úplný
nováček. Kouč dodatečně do-
plní mužstvo o tři hráče.
Šilhavého svěřenci se

sejdou příští pondělí poprvé
od začátku nové klubové se-
zony. Nejprve 24. září v praž-
ském Edenu přivítají Portu-
galsko a o tři dny později se

představí ve Švýcarsku. Po
čtyřech ze šesti zápasů skupi-
ny patří českému týmu třetí
místo s náskokem jednoho
bodu před Švýcarskem. Nej-
horší celek tabulky sestoupí
v Lize národů do úrovně B.
Schick nehrál za národní

celek od loňského října. Ve-
dle autora pěti branek na loň-

ském Euru se oproti červno-
vému srazu vracejí i záložníci
Petr Ševčík s AntonínemBará-
kem, který nedávno zamířil
do Fiorentiny, křídelník Ja-
kub Jankto, pravý bek či zá-
ložník Lukáš Masopust
a brankář Jiří Pavlenka.
„Jsme rádi, že je máme zpát-
ky. Hráči jako Patrik Schick
nebo Antonín Barák jsou sa-
mozřejmě hodně platnými,
jejich zkušenosti týmu je-
nom prospějí,“ uvedl Šilhavý.
Mezi náhradníky je defen-

zivní univerzál Tomáš Holeš,
který má zdravotní potíže,
ale není vyloučeno, že by ho
Šilhavý dodatečně povolal.
Podobně je na tom i další de-
fenzivní hráč Michal Sadílek.
Do nominace se zatím nedo-
stalo několik hráčů, kteří
mají v úvodu sezony velmi
dobrou formu. Jen mezi ná-
hradníky figurují plzeňští
Jan Sýkora s AdamemVlkano-
vou či nejlepší střelec ligy
útočník Stanislav Tecl. ČTK

inzerce

V nominaci českého týmu na
mistrovství světa v silniční
cyklistice je 15 reprezentan-
tů. Jsou mezi nimi i Zdeněk
Štybar nebo Kateřina Nash,
bývalá úspěšná bikerka a cyk-
lokrosařka. Šampionát začne
v neděli v australském Wol-
longongu, tým odletěl do dě-
jiště včera. „Myslím, že
máme hodně vyvážený tým
a můžeme myslet na úspěch
skoro ve všech kategoriích,“
prohlásil reprezentační tre-
nér René Andrle. ČTK

Nová kategorie
Účastníci Bostonského
maratonu se budou moci
od příštího ročníku přihla-
šovat jako nebinární a ne-
budou muset volit mezi
zařazením do mužské, či
ženské kategorie. Organi-
zátoři představili změnu
při zahájení registrace na
127. ročník, jenž se pobě-
ží 17. dubna. Prvním vel-
kým závodem v USA, jenž
zavedl tuto kategorii, byl
půlmaraton ve Filadelfii.

Touží po titulu
Hokejisté Pardubic mají
před sebou mimořádnou
sezonu, během níž bude
klub slavit sto let od zalo-
žení. Dynamo v jejím prů-
běhu chystá řadu akcí,
nejvíce ale touží slavit vý-
kony posíleného mužstva
na ledě a naplnit tak ambi-
ce Východočechů v podo-
bě mistrovského titulu.
Na vrchol má tým dovést
kouč Radim Rulík, jenž
však nabádá k pokoře.

Bitva má termín
Boxerský souboj o Britá-
nii a titul profesionálního
mistra světa WBC mezi Ty-
sonem Furym a Antho-
nym Joshuou by se měl
uskutečnit 3. prosince.
Termín oznámil Joshuův
tým, který dostal od nepo-
raženého šampiona těžké
váhy v minulém týdnu na
takzvanou Bitvu o Britá-
nii nabídku. Joshua mo-
mentálně nevlastní žádný
mistrovský pás. ČTK

Kúdela až z Indie,
vrací se Schick

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Fuksovi jsou spokojení
Rychlostní kanoisté Martin a Petr Fuksovi (na snímku zle-
va) hodnotili uplynulou sezonu úspěšně. Zatímco devěta-
dvacetiletý Martin získal osm medailí a titul mistra Evro-
py z Mnichova, o pět let mladší Petr si pochvaloval výkon-
nostní vzestup. Oba chtějí příští rok pokračovat ve společ-
ném působení v deblu, Petra čeká jen před novým roční-
kem přijímač na vojnu. „Na začátku sezony jsem říkal, že
bych si rád přivezl z každého závodu medaili. To se mi po-
dařilo splnit,“ řekl Martin Fuksa. „Samozřejmě by bylo
nejlepší, kdyby byly všechny zlaté, což nevyšlo. Nehodno-
tím to tedy na 100, ale na 99 procent. Obecně jsem však
spokojený,“ doplnil dvojnásobný mistr světa. ČTK

Nový trenér

2024
Novým trenérem fotbalistů
Pardubic se stal Radoslav
Kováč. Bývalý reprezentant,
jenž dosud vedl ve druhé lize
Táborsko, podepsal s výcho-
dočeským klubem smlouvu
do června roku 2024. Posled-
ní mužstvo nejvyšší soutěže
povede už dnes v utkání
2. kola domácího poháru ve
Velvarech. Kováč nahradí na
lavičce dvojici Jiří Krejčí, Jaro-
slav Novotný. ČTK

Cyklistika. Češi
vyslali 15 lidí

Krátce

Citát

Hrajeme o hodně. Na
zkoušení budeme mít
prostor při listopado-
vém srazu, kdy jsou
dva přípravné zápasy.
JAROSLAV ŠILHAVÝ, TRENÉR ČESKA




